
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

de Saúde, lotado (a) no (a) CAPS Renascer/1º CRS/SESPA, matrícula fun-
cional n.º 121525/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, 
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inci-
so VI, e 178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa (fl s. 186/187), 
manifestação jurídica n.º 640/2019, da CONJUR/SESPA (fl s. 189/191), 
acatada através do despacho n.º 5043/2020, exarada pelo Senhor Secre-
tário de Saúde do Estado do Pará, em exercício, Rômulo Rodovalho Gomes 
(sequencial 8-PAE);
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor do (a) servidor (a) N. M. de F. A., ocupante do cargo de Agen-
te de Saúde, lotado (a) no (a) CAPS Renascer/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 121525/1, uma vez que, o fato em apuração foi solucionado 
por restar comprovado que a servidora não havia acumulado ilegalmente 
cargos públicos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/09/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 584111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº 458, 459 e 460 de  Diárias  de  25/09/ /2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar 1º Ação de Monitoramento da rede de Atenção psicos-
social dos municípios, com objetivo de identifi car os impactos  ocasionado 
pelo cenário de Pandemia do COVID 19, interferindo na saúde mental das 
pessoas e de que forma está estruturada a RAPS. .
Servidores: Fabricio A. Ferreira Farmacêutico mat. 5913083
Ana  Regina  Uchôa V. Silva assist. Social mat. 32430872 periodo 
05/10/20  Castanhal / Curuçá
Waldocelys  P. Manos de Moraes motorista mat. 572064061  perio-
do:  05/10/20
Origem: Castanhal/Curuçá,,Marapanim, Igarapé Açú, Inhangapí e Mara-
canã,  Período: 05,06,07,08, 09 /10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos 

Protocolo: 584139
Portarias  Nº 453,454 e 455 de  Diárias  de  25/09/ /2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar Ação de Monitoramento da  Rede de Atenção Psicosso-
cial no município de São domingos do Capim /PA.
Servidores: Fabricio A. Ferreira Farmacêutico mat. 5913083
Crystiane Lopes Castro Enfermeira mat. 541829632
Sérgio Costa carvalho motorista mat.1036585
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  Período: 01/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos 

Protocolo: 584093
Portarias  Nº  461 e 462  de  Diárias  de  25/09/ /2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: ir ao município de Igarapé –Açú ,com objetivo de realizar inves-
tigação epidemiológica devido resultado positivo de raiva em um animal..
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  atend.  Enferma-
gen  mat.0478194
José Moacir Modesto dos Reis Ag. vig. Sanitária mat 1068101
João Ricardo da Rocha Rodrigues motorista mat. 572056481
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú  Período: 29 a 30  /10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos 

Protocolo: 584165
Portarias  Nº 456 e 457 de  Diárias  de  25/09/ /2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar 1º Ação de Monitoramento da rede de Atenção psicos-
social dos municípios, com objetivo de identifi car os impactos  ocasionado 
pelo cenário de Pandemia do COVID 19, interferindo na saúde mental das 
pessoas e de que forma está estruturada a RAPS. .
Servidores: Fabricio A. Ferreira Farmacêutico mat. 5913083
Hellen Jordana Oliveira de Sousa tec. de Saude  do idoso ,mat. 541952961
Sérgio Costa carvalho motorista mat.1036585
Origem: Castanhal/Terra Alta  Período: 02/10/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos 

Protocolo: 584114

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata das Portarias de Diária Nº. 512 e 513 de 02 de setembro de 
2020, a respeito da data das portarias. Publicada no DOE nº 34.353 
de 23/09/2020.
ONDE SE LÊ: Portarias nº 512 e 513 de 27 de setembro de 2020.
LEIA-SE: Portarias nº 512 e 513 de 02 de setembro de 2020.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 583963

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 552 DE 11 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dirigir-se ao a UBV (nível Central) com o objetivo de retirar pro-
dutos para borrifação e equipamento de proteção individual (E.P.I), des-
tinado ao programa de controle das doenças transmissíveis pelo Aedes 
Aegypti. E na oportunidade os servidores estarão trazendo o carro com a 
bomba LECO (fumacê).
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jessé dos Santos Rodrigues 0505222  Ag. de Saúde Pública

Período: 21/09/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 553 DE 11 DE SETEMBRO 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De conduzir veículo ofi cial com servidor que irá dirigir-se ao a 
UBV (nível Central) com o objetivo de retirar produtos para borrifação e 
equipamento de proteção individual (E.P.I), destinado ao programa de con-
trole das doenças transmissíveis pelo Aedes Aegypti. E na oportunidade os 
servidores estarão trazendo o carro com a bomba LECO (fumacê).
 Origem: Capanema/PA - Destino (s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu  de Sales 0504833 Motorista

Período: 21/09/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 583546
DIÁRIA
PORTARIA Nº 536 DE 10 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar certifi cação digital pessoa física no dia 15/09/2020, con-
siderando que o agendamento anterior foi cancelado pelo SERPRO, ten-
do como fi nalidade as publicações das licitações eletrônicas e homologa-
ções na plataforma digital. Ww.comprasgovernamentais.gov.br e no dia 
16/09/2020 na SEPLAD, para realizar levantamento das ações que serão 
inseridas no SIGPLAN e resolver as análises técnicas que estão em aberto 
para resolução.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Patrícia de Fatima Lima da Silva 55589653/4  Comissionado

Edinei da Silva Costa 54180767/2 Ag. Administrativo

Período: 15 a 16/09/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 537 DE 10 DE SETEMBRO 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De conduzir veículo ofi cial com servidores que irão  realizar cer-
tifi cação digital pessoa física no dia 15/09/2020, considerando que o agen-
damento anterior foi cancelado pelo SERPRO, tendo como fi nalidade as pu-
blicações das licitações eletrônicas e homologações na plataforma digital. 
Ww.comprasgovernamentais.gov.br e no dia 16/09/2020 na SEPLAD, para 
realizar levantamento das ações que serão inseridas no SIGPLAN e resolver 
as análises técnicas que estão em aberto para resolução.
VIGIAGUA nos sistemas de informação SISAGUA e GAL
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 15 a 16/09/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 583530
DIÁRIA
PORTARIA Nº 501 DE 27 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Averiguar e orientar quanto ao cadastro físico dos pacientes de 
PTFD, conforme o novo cadastro do BPA do 4ºCRS.


